
      

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    24  in  data  23/04/2015 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

DIRETTIVA  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO   IN  
ORDINE ALL’INCARICO  ESTERNO  PER LA STESURA DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA NECESSARIA ALLA FORMAZIONE DELL A 
VARIANTE PARZIALE N.02/2015 AL PRGC 

  

 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventitre, del mese di  aprile, alle ore  12 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione 
del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



      

LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Udita la relazione del Sindaco; 

 
• Premesso che: 

- il Comune di Villanova Monferrato è dotato di Piano Regolatore Generale 
Comunale approvato con DGR n.21-11600 del 15/06/2009 successivamente 
modificato con: 

-  Variante Parziale al PRGC n.1/2009 approvata con deliberazione C.C. n.9 del 
07/04/2010; 

-  Modifica al PRGC ai sensi dell’art.17 comma 8 lett.a) LR 56/77 e s.m.i., approvata 
con deliberazione C.C. n.14 del 28/04/2011; 

-  Modifica al PRGC ai sensi dell’art.17 comma 12 lett.c) LR 56/77 e s.m.i., 
approvata con deliberazione C.C. n.30 del 11/11/2013; 

 
• che a seguito della sentenza del TAR Piemonte n.135 del 22 gennaio 2015 di 

annullamento delle Deliberazioni del Consiglio Comunale n.24 del 28/09/2009 e 
n.9 del 07/04/2010 relative alla Variante Parziale n° 01/2009, si rende necessario 
provvedere alla formazione della nuova Variante Parziale n°02/2015 al Piano 
Regolatore di Villanova Monferrato; 
 

• che per la formazione di detta nuova Variante Parziale n°02/2015 al Piano 
Regolatore di Villanova Monferrato occorre attualizzare la relativa relazione 
geologica; 

 

• Attesa quindi la necessità di fissare direttiva al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico in ordine all’avvio della procedura per l’affidamento diretto dei 
servizi di ingegneria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, 
e art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., e dell’art. 18, comma 2, 
del “Regolamento comunale dei servizi in economia” approvato con 
deliberazione Consiliare n. 13 del 24.07.2007, per la stesura della relazione 
geologica necessaria alla formazione della variante parziale n.02/2015 al PRGC 
stabilendo altresì che detta progettazione trova la sua copertura mediante 
l’utilizzo di fondi propri comunali; 

 
• Che la Dott.ssa Lorella Tosonotti dello studio geologico Lorella Tosonotti con sede 

in via Cavour n.5 – 15059 Volpedo (AL) P.IVA 01660740067 C.F. 
TSNLLL61H41D969K, ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione della 
relazione geologica in oggetto al costo complessivo di €.3.000,00, contributi 
previdenziali e IVA compresi; 

 
• visto il D.Lgs 12/04/2006 numero 163; 

 
• visto il D.Lgs  18/8/2000 267; 

 
• Ritenuto in tal senso di procedere a formulare indirizzi in ordine all'affidamento 

dell'incarico all’esterno ad idoneo professionista nei modi e forme di legge; 
 

• Dato atto che il responsabile del servizio tecnico ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 
267/2000; 
 

• Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 



      

 
• Dato atto che il segretario comunale ha formulato parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 
49, secondo comma decreto legislativo 267/2000; 

 
• con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
 

 

DELIBERA 

 
1. Di affidare al Geom. Pasquale BARBATO, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, le funzioni di RUP per il procedimento relativo alla formazione della 
Variante Parziale n°02/2015 al Piano Regolatore Comunale di Villanova Monferrato. 

 
2. Di formulare indirizzi in ordine all'affidamento diretto all’esterno alla Dott.ssa 

Lorella Tosonotti libero professionista dello studio geologico Lorella Tosonotti di 
Volpedo (AL) per la stesura della relazione geologica necessaria alla formazione 
della variante parziale n.02/2015 al PRGC, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
91, comma 2, e art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006. 

 
3. Di dare atto che la copertura della spesa sarà finanziata mediante l’utilizzazione di 

fondi propri dell’Amministrazione comunale e che la stessa troverà imputazione 
all’intervento 1.01.06.03 cap.250 del Bilancio 2015 e del Bilancio pluriennale 2015-
2017 in corso di approvazione essendo lo stesso prorogato al 31/05/2015 con 
decreto del Ministero dell’Interno in data 16/03/2015. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 quarto comma del D.Lgs 267/2000. 

 
 



      

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


